âyetin tefsirinde, kadının kocası tarafından dövülme-
sine gerekçe olarak gösterilen “nüşûz” kelimesinin izahında hadîsten bir de-
lil olarak gösterilmektedir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla “erkeğe, karısını niçin dövdüğü sorul-
maz” rivâyeti, sened ve metin farklılıklarıyla, et-Tayâlisî’nin (204/819), Abd
b. Humeyd’in (249/863) ve Ahmed b. Hanbel’in (241/855) Müsned’lerinde;
Ebû Dâvûd (275/889) ve İbn Mâce’nin (273/887) Sünen’lerinde; en-Nesâî’nin
(303/915) es-Sünenü’l-Kübrâ’sında; et-Tahâvî’nin (321/933) Şerhu Müşkili’l-
Âsâr’ında; el-Hâkim’in (405/1014) el-Müstedrek’inde ve el-Beyhakî’nin
(458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ’sında rivâyet edilmiştir.

“Erkeğe, karısını niçin dövdüğü sorulmaz” rivâyetine en-Nevevî’nin
(676/1277) Riyâzü’s-Sâlihîn ve el-Ezkâr adlı kitaplarında yer verilmiş olma-
sı, bu rivâyetin halk arasında yaygın (meşhûr/müştehir3) bir hadîs olmasını
sağlamıştır.

Âyette ( َّواَللاَّتِي تَخَافُونَ نُشُوزهَُن )

“nüşûzündan korktuğunuz kadınlara gelince”; Nisâ Sûresi 128. âyette ise ( ِوَإِن

عْلِهَا نُشُوزاً -eğer bir kadın kocasının nüşûzundan veya yüz çevirme“ ( امْرأَةٌَ خَافَتْ مِن بـَ
sinden korkarsa” şeklinde geçmektedir.

İbn Manzûr (711/1311), Nisâ Sûresi 34. ve 128. âyetlerindeki nüşûz keli-
mesini şöylece açıklamaktadır: “Kadının nüşûzu, kocasına isyan etmesidir. Er-

امْرأَتََهُ 1 يَضْرِبُ فِيمَ الرَّجُلُ يُسْأَلُ Bu lafızla rivâyet için bkz. İbn Mâce, Nikâh 51. Bu rivâyetin diğer hadîs . لاَ
kitaplarındaki sened ve lafız farklılıkları aşağıda gösterilmiştir.

keğin nüşûzu ise karısını dövmesi, ona cefa etmesi ve zarar vermesidir. Hadîste
de eşler arasındaki nüşûz tekraren geçmektedir. Nüşûz, eşlerin birbirinden nef-
ret etmesi ve birbirlerine kötü davranmasıdır.”5 ez-Zebîdî (1205/1791) ise
nüşûzu İbn Manzûr’a ilaveten “kadının kocasına üstünlük taslaması, ondan
buğz etmesi, kocasına itaatten ve sözünden çıkması” olarak açıklamaktadır.6

Yazır, her iki âyette de geçen nüşûz kelimesini ‘serkeşlik’ olarak tercü-
me etmişken7; Çantay (1964) 34. âyetteki için ‘serkeşlik’, 128.

yaptığı muameleyi değiştirmesi (Ata’), zevcini hoşlanmaması (Ebu-
mensur), zevcinin mesken-i şer’î olarak tayin ettiği ikâmetgâhta beraber otur-
maktan imtina’ edib onun arzu etmediği bir yerde ikamet etmesi (denilir) ki bu
manâlar az çok birbirlerine yakındırlar.”9

İbn Ebî Hâtim (327/938), Nisâ Sûresi 34. âyetindeki ( َّواَضْربُِوهُن ) lafzının
tefsîri için Peygamber’in (sav) Veda Haccı’ndaki kadınlar hakkındaki sözü-

nün10 ( فاضربوهن ضربا غير مبرح )11 cümlesini rivâyet ettikten sonra dövmenin ne
ile ne kadar olacağına dair Atâ’nın (115/733) “misvak vb bir şeyle (döverek)”

5 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, Dâru Sâdır, Beyrut, ty., 6/417.
6 ez-Zebîdî, Tâcü’l-Ârûs, tah. Abdussettâr Ahmed Ferrâc, Vizâretu’l-irşâd ve’l-enbâ, Kuveyt 1965,

15/354.
7 en-Nisâ 4/34: “Er olanlar kadınlar üzerinde hâkim dururlar, çünkü bir kerre Allah birini diğerinden üs-

sözü ile el-Hasan el-Basrî’nin (110/728) “etkili olmayan/acıtmayan” şeklinde-
ki sözünü getirmiştir.12

el-Kurtubi (671/1273), Nisâ Sûresi 34. âyetin tefsîrinde “kocasına maruf-

ta isyan eden kadının ضربا غير مبرح can yakıcı bir dayak olmaması şartıyla13 dö-
vülebileceğine” dair rivâyeti kaydetmiştir. Söz konusu rivâyette İbn Abbâs’a
(68/687-688) can yakıcı olmayan dayak ölçüsü sorulduğunda “misvak vb bir
şeyle (döverek)” diye cevap vermiştir.14

İbn Kesîr (774/1373), İbn Ebî Hâtim’in Tefsîr’indeki açıklamalara ilave

olarak el-Hasan el-Basrî’nin sözünün devamında, “fukahânın ضربا غير مبرح iba-
resini ‘herhangi bir uzvunu kırmadan ve can yakmadan’ şeklinde açıkladıkla-
rını” belirtmektedir. İbn Kesîr ayrıca makalemizin konusu olan Hz.

12 İbn Ebî Hâtim, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm Müsneden an Resûlillah s.a.v. ve’s-Sahabe ve’t-Tâbiîn, tah. Es’ad
M. et-Tayyib, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, Mekke 1417/1997, 3/18.

13 Buhârî, Nikâh 93’ün bâb başlığında ضربا غير مبرح cümlesini, Nisâ Sûresi 34. âyetindeki َّواَضْربُِوهُن lafzının
yanında açıklama olarak vermiştir. Ancak Buhârî, bu cümlenin hadisten bir ifade olup olmadığına
işaret etmediği gibi ne bu bâbta, ne de Sahîh’in herhangi bir yerinde bu cümlenin yer aldığı Veda
Haccındaki rivâyeti nakletmemiştir.

14 el-Kurtubi, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, tah. M. İbrâhim M. Hafnavi, M. Hamid Osman, Kahire Daru’l-
Hadis, 1416/1996, 5/173.

15 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, Daru Taybe, tah. Sami M. Selame, Riyad, 1420/1999, 2/395.
16 Şeyn-âver, kusur ve sakatlık veren demektir.
17 Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, 2/1351 ve 1 no’lu dipnot.

8. el-Hâkim’in rivâyeti27:

حدثنا محمد بن صالح بن هانئ ثنا الحسين بن الفضل البجلي ثنا سليمان بن حرب ثنا أبو عوانة ثنا

24 İbn Mâce, Nikâh 51.
25 en-Nesâî, es-Sünenü’l-Kübrâ, tah. A. Süleyman Bündari, Seyyid b. Kesrevi b. Hasan, Dârü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, Beyrut, 1411/1991, 5/372, h.no: 9168.
26 et-Tahâvî, Şerhu Müşkili’l-Âsâr, tah. Şuayb el-Arnavut, Müessesetü’r-Risale, Beyrut, 1415/1995,

6/342-343, h.no: 2522.
27 el-Hâkim, el-Müstedrek, tah. Abdulkadir Ata, Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1411/1990, 4/194, h.no:

7342.

mişti ki: ‘ya Eş̔ as, Resûlullah’dan (sav) bellediğim üç şeyi benden öğren: Er-
keğe, karısını ne sebepten dövdüğünü sorma; vitri kılmadan kesinlikle uyu-
ma’. Üçüncüsünü unuttum.”

Sened ve Metin Açısından Rivâyetin Tahlili

“Erkeğe, karısını niçin dövdüğü sorulmaz” sözü merfû῾ hadîs olarak sahâbî
el-Eş῾as b. Kays (40/661) aracılığıyla, Hz. Ömer’den (23/644) nakledilmek-
tedir. Bu sözün, Peygamber’e (sav) aidiyeti sahîh ve sâbitse, tek sahâbî
râvîsi Hz. Ömer’dir. Bu hadisi el-Eş῾as b. Kays’dan rivâyet etmiş olan Ab-
durrahman el-Müslî’nin zayıf râvîler (ed-du῾afâ’) arasında zikredilmiş bir
râvî olması29 nedeniyle mevzubahis hadîs zayıf isnâdlı bir hadîs olarak de-
ğerlendirilmektedir.

“Erkeğe, karısını niçin dövdüğü sorulmaz” rivâyetinin, tespit edebil-
diğimiz en erken tarihli isnâdı et-Tayâlisî’ye ve Abd b. Humeyd’e aittir. Bu
rivâyeti Ahmed b. Hanbel de et-Tayâlisî’den tahdîs etmiştir.

Rivâyetin tüm isnâdları Ebû Avâne’de (176/792) birleşmektedir: Ebû
Avâne → Dâvûd b. Abdillah el-Evdî → Abdurrahman el-Müslî → el-Eş̔ as b.
Kays → Hz. Ömer → Peygamber (sav).

et-Tayâlisî, bu rivâyeti doğrudan Ebû Avâne’den; Ahmed b. Han-
bel, et-Tayâlisî tarîkıyla, Abd b. Humeyd ise Yahyâ b. Abdilhamîd tarîkıyla
Ebû Avâne’den tahdîs etmişlerdir. Ancak râvî Abdurrahman el-Müslî, et-
Tayâlisî’deki iki ayrı yerde geçen bu rivâyetin ilkinde Abdurrahman es-Sülemî
olarak kaydedilmiştir ki bu karışıklığın müstensih ve matbaa hatasından kay-
naklandığı açıktır. Zira diğer hadîs kitaplarının hepsinde söz konusu râvî Ab-
durrahman el-Müslî olarak zikredilmektedir.

“Erkeğe, karısını niçin dövdüğü sorulmaz” rivâyetini kitaplarında tahrîc
etmiş olan diğer hadisçilerden Ebû Dâvûd, Ebû Avâne’ye Züheyr b. Harb
(234/849) → Abdurrahman b. Mehdî (198/813-814) tarîkıyla; İbn Mâce ise
Ebû Avâne’ye Muhammed b. Yahyâ ve el-Hasan b. Müdrik et-Tahhân →
Yahyâ b. Hammâd tarîkıyla; en-Nesâî ise İshâk b. Mansûr ve Amr b. Ali → Ab-
durrahman b. Mehdî tarîkıyla ulaşmıştır.

et-Tahâvî, Yezîd b. Sinân → Yahyâ b. Hammâd tarîkıyla Ebû Avâne’ye
ulaşırken; el-Hâkim kendi isnâdıyla Muammed b. Sâlih b. Hâni’ → el-
Hüseyn b. El-Fadl el-Becelî → Süleyman b. Harb tarîkıyla ulaşmakta; el-
Beyhakî ise et-Tayâlisî’nin rivâyetine hocası İbn Fûrek’in (406/1015)
isnâdıyla ulaşmıştır.

Dokuz ayrı hadîs kaynağından tespit edebildiğimiz “erkeğe, karısını ni-
çin dövdüğü sorulmaz” sözü, aşağıda görüleceği üzere lafız farklılıklarıyla
rivâyet edilmiştir. Söz konusu dokuz hadîs kaynağının altısında el-Eş̔ as b.
Kays’ın Hz.

Rivâyetle İlgili Yorumlar

Erkeğe, karısını niçin dövdüğü sorulmaz” rivâyetiyle ilgili yorumları hadîs
şerhi kitaplarından ve yakın tarihli araştırmalardan örnekler vermeye çalış-
tık. Bu çerçevede el-Hattâbî’nin (388/998) Me̔ âlimü’s-Sünen’i ile es-Sindî’nin
(1138/1726) Hâşiyetü’s-Sindi alâ İbn Mâce adlı eserleri ile Ebû Dâvûd’un ve

31 İdrâc, râvînin, rivâyet ettiği hadîsin isnâd veya metnine, hadîsin aslında olmayan bazı sözler sokması-
dır. Bkz: Koçyiğit, Hadis Istılahları, s. 161; Aydınlı, Hadis Istılahları, s. 126.

32 en-Nevevî, el-Ezkâr, tah. Merkezu Dâri’l-Minhâc, Dâru’l-Minhâc, Cidde, 2011/1432, s. 604, h.no:
1115.

33 en-Nevevî, Riyâzü’s-Sâlihîn, hadîs no: 68 (kimi baskılarda 69).

Bir kimseye karısını niçin dövdüğü-
nü sormak caiz değildir.”40

Konumuz olan rivâyetin yer aldığı hadîs kitaplarından Sünen-i İbn

34 Ebû Dâvûd, Nikâh 43.

35 Ebû Dâvûd, Nikâh 43: ِبابفِى ضَرْبِ النِّسَاء
36 Buradaki lafız ضرب غير مبرح .
37 el-Hattâbî, Me̔ âlimü’s-Sünen, naşir: M. Ragıb et-Tabbah, el-Matbaatu’l-İlmiyye, Kahire, 1351/1932,

3/220.
38 İbn Mâce, Nikâh 51.
39 es-Sindî, Hâşiyetü’s-Sindi alâ İbn Mâce, el-Matbaatu’l-İlmiyye, Kahire, 1313, 1/234. Sünen-i İbn Mâce’yi

Türkçe’ye tercüme ve şerh etmiş olan Haydar Hatipoğlu (2012) ise es-Sindî’nin bu kısa açıklamasını,
tefsiri bir tercümeyle şöylece vermiştir: “Yani adam kadını dövme şartlarına ve sınırına riâyet ettiği tak-
dirde karısını usulü dairesinde dövdüğünden dolayı kınanamaz.

41 Haydar Hatipoğlu, Sünen-i İbni Mâce Tercemesi ve Şerhi, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1983, 5/471-
472.

42 M. Yaşar Kandemir, İ. Lütfi Çakan, Raşit Küçük, Riyâzü’s-Sâlihîn Peygamberimizden Hayat Ölçüleri, Er-
kam Yayınları, İstanbul, 1418/1997, 1/321-322.

43 M. Yaşar Kandemir, İ. Lütfi Çakan, Raşit Küçük, Riyâzü’s-Sâlihîn Tercümesi, s. 79/6. dipnot, Erkam Ya-
yınları, İstanbul, 1428/2007, 1/321-322.